
FL. Nº _______

_____________
Visto

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, através de sua Comissão Permanente de Li-

citação, torna público a quem possa interessar a  SUSPENSÃO  JUDICIAL da licitação na

modalidade  Pregão Eletrônico Nº  90001/2024,  cujo objeto é o  Registro de preços para

eventual contratação de empresa especializada, para prestar serviço através de outsourcing

para manutenção predial e reformas; que ocorreria no dia  18 de  abril de  2024, às 09h30.

MOTIVO: cumprimento de mandado de segurança cívil da segunda Vara da Fazenda de Be-

lém. 

Belém-Pará, 17 de abril de 2024.

Helton Charles Araújo Morais – CEL QOBM  

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em exercício

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com 
Página 1 de 1

mailto:cplcbmpa@gmail.com


 

Protocolo de recebimento de matéria
 
Protocolo 1063783
O Imprensa Oficial do Estado do Pará declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema e-Diário, para
publicação no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário
Publicador o conteúdo da matéria e a data de publicação selecionada.

 
Identificação do REMETENTE

 
Identificação da MATÉRIA

Cliente CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Publicador LICITAÇÕES BOMBEIRO
Data de envio da publicação 17/04/2024 15:34:43
Data de publicação no Diário
Oficial

18/04/2024

Protocolo 1063783
Entidade CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Categoria de publicação Outros Atos Oficiais
Situação Confirmada
Versão 3

Imprensa Oficial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco nº 2271
Marco,Belém - PA
CEP: 66093-410

Publicações e Assinaturas
(91) 4009-7801

atendimento@ioe.pa.gov.br



Matéria
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, torna público a quem possa interessar a SUSPENSÃO JUDICIAL da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico Nº 90001/2024, cujo objeto é o Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada, para prestar serviço através de outsourcing para manutenção predial e reformas; que ocorreria no dia 18 de abril
de 2024, às 09h30. MOTIVO: cumprimento de mandado de segurança cívil da segunda Vara da Fazenda de Belém.

Belém-Pará, 17 de abril de 2024.

Helton Charles Araújo Morais – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em exercício

 



diário oficial Nº 35.788  51Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2024

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AviSo DE LicitAção
.

AviSo DE SuSPENSão DE LicitAção
o corpo de bombeiros Militar do Pará, torna público a quem possa interes-
sar a sUsPeNsÃo JUdicial da licitação na modalidade Pregão eletrônico 
Nº 90001/2024, cujo objeto é o registro de preços para eventual contrata-
ção de empresa especializada, para prestar serviço através de outsourcing 
para manutenção predial e reformas; que ocorreria no dia 18 de abril de 
2024, às 09h30. Motivo: cumprimento de mandado de segurança cívil da 
segunda vara da fazenda de belém.
belém-Pará, 17 de abril de 2024.
Helton charles araújo Morais – cel qobM
comandante-geral do cbMPa e coordenador estadual de defesa civil em 
exercício

Protocolo: 1063783

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
006/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina de estudos 
técnicos de salvamento aquático - cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c
Natureza de despesa: 339036
valor: r$ 3.000,00 (três mil reais)
data de assinatura: 08/04/2024
contratado: raildo Monteiro dos santos
cPf: 758.960.792-49
ordenador: JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM

Protocolo: 1063486
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
003/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina de salvamento 
aquático - cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c
Natureza de despesa: 339036
valor: r$ 11.000,00 (onze mil reais)
data de assinatura: 08/04/2024
contratado: Marcus Paulo cartagenes veloso
cPf: 649.420.312-49
ordenador: JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM

Protocolo: 1063489
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
025/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de monitor para a disciplina de salvamento aquático 
- cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c
Natureza de despesa: 339036
valor: r$ 8.000,00 (oito mil reais)
data de assinatura: 08/04/2024
contratado: Jedalias barata Monteiro
cPf: 398.851.352-00
ordenador: JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM

Protocolo: 1063699
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
027/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de supervisor para o curso - cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c

Natureza de despesa: 339036
valor: r$ 4.180,00 (quatro mil, cento e oitenta reais)
data de assinatura: 08/04/2024
contratado: Pedro emilio castelo branco alencar frança
cPf: 951.452.062-91
ordenador: JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM

Protocolo: 1063692
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
024/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de monitor para a disciplina de sobrevivência no Mar 
- cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c
Natureza de despesa: 339036
valor: r$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
data de assinatura: 08/04/2024
contratado: tony daleno barros ribeiro
cPf: 693.986.232-34
ordenador: JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM

Protocolo: 1063686
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
023/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de monitor para a disciplina de Natação Utilitária - 
cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c
Natureza de despesa: 339036
valor: r$ 8.000,00 (oito mil reais)
data de assinatura: 08/04/2024
contratado: Paulo roberto da costa damasceno
cPf: 806.937.252-49
ordenador: JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM

Protocolo: 1063681
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
021/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de monitor para a disciplina de salvamento aquático 
- cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c
Natureza de despesa: 339036
valor: r$ 8.000,00 (oito mil reais)
data de assinatura: 08/04/2024
contratado: emerson leão ribeiro
cPf: 691.447.892-15
ordenador: JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM

Protocolo: 1063674
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
029/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina de treinamento 
físico Militar - cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c
Natureza de despesa: 339036
valor: r$ 5.000,00 (cinco mil reais)
data de assinatura: 08/04/2024
contratado: vital brasil araújo Monteiro filho
cPf: 002.617.882-64
ordenador: JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM

Protocolo: 1063717
ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N° 
026/2024 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2024/271844
objeto: contratação de monitor para a disciplina de sobrevivência no Mar 
- cgv bM 2024
Unidade gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
fontes do recurso: 01500000001
detalhamento da fonte de recurso: 000000
funcional Programática: 06.128.1510.8994
Plano interno: 1030008994c
Natureza de despesa: 339036
valor: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)


		2024-04-18T16:04:26-0300
	HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS:58866205249




